Дело № 1-189/2017г. (11701009505031176)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего Воробьевой Н.С.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Юргинского межрайонного прокурора Романович Ю.В.

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Грищенко И.В., предъявившей удостоверение № 151, ордер № 1748 от 26 апреля 2017 года,

при секретаре судебного заседания Еловской М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Юрга Кемеровской области

19 июня 2017 года,

материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (данные исключены) ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 18 апреля 2017 года, в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 55 минут, находясь в (данные исключены) на расстоянии около 20-ти метров от магазина (данные исключены) расположенного по адресу: (данные исключены), действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, не имея на то специального разрешения, незаконно, путём получения в дар приобрёл у К. вещество, являющееся смесью, содержащей в своём составе N-(1-карбамоил- 2,2 диметилпропил)-1-(4-фротфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства –N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 0,215 грамма, то есть в значительном размере, которое положил в левый нагрудный карман куртки, надетой на нём и незаконно хранил при себе без цели сбыта до 12:00 часов ***, когда был задержан (данные исключены) и доставлен в дежурную комнату полиции Юргинского ЛоП, расположенного по адресу: (данные исключены), где в ходе проведения личного досмотра в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 05 минут 18 апреля 2017 года вышеуказанное вещество у ФИО1 было обнаружено и изъято сотрудниками транспортной полиции.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке.

Учитывая мнение подсудимого ФИО1, его защитника, а также государственного обвинителя, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, суд находит, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и полагает, что имеются основания для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО1 (данные исключены) 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; (данные исключены)

С учётом вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им нового преступления, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, установив ему следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории Юргинского городского округа без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить более мягкое наказание, судом не установлено. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,179 грамма, смывы с рук и контрольный образец, упакованные в бумажные конверты, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Тайга, после вступления приговора в законную силу подлежит уничтожению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек в общей сумме 2145 рублей, связанных с вознаграждением адвоката Грищенко И.В. за выполнение работы в ходе предварительного расследования, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке. Процессуальные издержки подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде 01 года ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории Юргинского городского округа без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1 два раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, сохраняя её до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,179 грамма, смывы с рук и контрольный образец, упакованные в бумажные конверты, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Тайга, после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

От возмещения процессуальных издержек в сумме 2145 рублей, связанных с вознаграждением адвоката, ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и с участием адвоката.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Судья: (подпись) Н.С. Воробьева